莲花塘乡国土空间规划（2021-2035年）（草案）听证报告

为增强行政决策的科学性、民主性，规范行政决策行为，根据《云南省人民政府重大决策听证制度实施办法》和《自然资源听证规定》等有关规定，莲花塘乡人民政府就《莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）（草案）》于2024年7月29日进行听证，现将听证会情况报告如下：

一、听证事由

对《莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）（草案）》进行听证，听取社会各方面的意见和建议，并接受监督检查。

二、听证会准备情况

（一）发布听证公告及听证资料送达
2024年6月5日在西畴县人民政府网站上发布了《莲花塘乡人民政府关于举行<莲花塘乡国土空间规划（2021-2035年）>听证会的公告（第1号）》，发布了听证会听证事项、听证时间、地点、听证代表名额及其产生方式、报名办法等相关内容。
2024年7月23日在西畴县人民政府网站上发布了《莲花塘乡人民政府关于举行<莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）>听证会的公告（第2号）》，公布听证会的具体时间、地点和听证主持人、决策发言人、听征监察人、听证代表名单等事项。
2024年7月24日将听证事项的邀请函及《莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）（草案简本）》送达听证代表。
（二）听证会报名及听证代表情况

根据《云南省人民政府重大决策听证制度实施办法》的有关规定，本次听证会拟设听证代表名额19-30人。在《莲花塘乡人民政府关于举行<莲花塘乡国土空间规划（2021-2035年）>听证会的公告（第1号）》期限内，报名及邀请听证代表人员符合规定要求。最终本次听证会确定听证代表27人，旁听3人。
（三）听证会的举行

听证会于2024年7月29日（星期一）下午14:30，在莲花塘乡人民政府三楼会议室举行。
本次听证会设主持人1名、决策发言人2名、监察人3名、记录人1名，应到听证代表27人，实到听证代表共22人，出席听证会的代表人数、比例均符合《云南省人民政府重大决策听证事项实施办法》第十条“听证会应当在有2/3以上听证代表出席时方可举行”的规定。
本次听证会按以下程序举行：
1、主持人介绍本次听证会听证员、监察员、记录员，宣布听证事项和事由，告知听证参加人的权利和义务；
2、决策发言人介绍《莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）（草案）》的有关背景，规划编制单位汇报规划编制内容；
3、听证代表质询、提问和发表意见，决策发言人、技术单位代表针对提出的问题进行答辩；
4、听证代表作最后陈述；
5、听证监察人宣读听证会监察意见；
6、主持人总结和归纳各方代表的主要观点和理由；
7、记录员将会议记录材料交听证员、听证代表、决策发言人、听证监察人审阅并签名。
三、听证代表提出的主要观点、理由、意见和建议

参加听证会的各方听证代表按照听证议程，进行了听证发言，提出了意见和建议，经梳理主要有以下方面：

（一）规划定位方面建议精简，森林康养和运动休闲本质上是一样的，可以合为一个定位；
（二）产业发展方面建议重点发展烤烟、甘蔗，花卉产业本乡种植面积规模不大；
（三）建议取消规划新建客运站、广场，改为停车场；

（四）高速路旁留白用地、规划体育用地、文化用地改为农业设施建设用地（对虾养殖项目预留用地）；
（五）养老服务中心改为居家养老服务中心；
（六）香坪山林场下面居住用地改为停车场用地；
（七）农贸市场用地对接农贸市场规划设计方案，预留一定比例的商住混合用地；
（八）建议规划新建一处小型畜禽交易市场用地；
（九）建议左侧规划的公园绿地处改为体育活动中心和文化活动中心；
（十）建议将规划莲花池农林用地改为公园绿地。
四、听证机关对听证情况的评说

本次听证会意义重大，各位听证代表从实际出发，认真负责、客观公正、实事求是的态度各抒己见，对《莲花塘乡国土空间规划（2021—2035年）》的优化完善提出了科学的意见和建议，非常具有代表性及参考价值。
五、对听证会代表意见和建议的采纳情况

对于各位听证代表提出的宝贵意见和建议，在下一步工作中，莲花塘乡人民政府将认真梳理，充分分析并研究采纳。形成最终成果，按照程序上报审查并公布实施。
特此公告
莲花塘乡人民政府
2024年8月1日
-2-
-3-